rent, immensam Dei misericordiam, liberalitatem representarent, & lectorum pietatem, devotionem, fervoremque accederent. Discamus ergo, non futiliter disputare, sed obsequio profundo tantum sacramentum venerari, illudque religiose summa celebrare. Verba omnia quae Christus pronuntianda definivit, attente, devote, & perlicite proficiantur. Si ex lingue imperfectione minus quandoque expedite omnes litterae non enuntiantur, torquere conscientiam suam non debet Sacerdos. Accedat bene paratus, vigil, sibi prelo, Deique amore succensus. Neque preceps, neque nimis scrupulosus, atque meticolosus sit in verborum enuntiatione. Extrema negligentia, & morositatis devoret. Si qui opus Dei quodcumque negligenter peragat, maledictione percutitur; quo supplicio plebentis erimus, si omnium sacramentorum praesentiam innotuere, pigre, atque minus exacte celebraverimus? Hæc nunc pauca delibasse, post tot questionum disceptationem, sufficiat.

CAPUT VI.

De vera, & reali Christi presentia in Eucharistia.

I. Male consultus forem, si ex instituto amplissimum hanc spartam exornare vellem: cum innumeris, ique eruditissimi Catholicorum Theologi eandem illi straverint tanta eruditionis copia, tanta argumentorum, verorumque ubertate, ut ligna in situam importaret qui addicere quidquam vellet. Quoniam vero christianissimus Theologus non agenda tantum, sed credenda etiam habere comperita debet; in illo incumbam, ut de disceptata amplexu fito permulti Theologi scripsere, contracta ego oratione proponam.

II. Principio hereticorum errores, a quibus christiani Lectores cavendum est, paucis indicabo. Missis Capharnatis, Manichæis, Marcionitis, Phantasticis, Messalianis, Euthusianis, qui Christi carnem negabant, primus quem male sensibile de Eucharistia ferunt, vitæ Ioannes Scotus Herigena, qui saeculo IX. vitam agebat. Saeculo XI. Berengarius Ecclesiae Andegavensis Archidiaconus, errores adversus Eucharistiam ab Herigena Scoto vulgatos adoptavit, amplificavitque. Berengarii doctrina proscripta fuit in Concilio Romano anno. 1059. cui praesedit Leo IX. Retractionem sui erroris obtulit Berengarius Gregorio VII. sed in abiuratos errores

relapsus, iterum eos detectus est in Synodo Romana anno. 1079. Nicolao II. regnante. At reversus in Galliam, rursum in ius re lapsus errores fuit; & iterum eisdem detectus est in Synodo Romana anno. 1079. Et hac ultima errorum suorum retractatione constanter perseveravit octo annorum intervallo, nempe usque ad mortem, quam vere catholicus obivit anno 1088. Tres fidei formulas, a Berengario confirmatas, edidit Mabillonius Tom. I. Analector. Petrosianus a Petro de Brui dicti, Henricus ab Henrico appellati, saeculo XII. in seculo, sacramentum Eucharistiae de medio penitus auferre tentantur. His adhaerere Albigeneses, qui preli-berunt novatoribus nostris. Horum primus Carolostadius Archidiaconus Wirtembergensis contra realem Christi praesentiam in Eucharistia librum edidit anno circiter 1524. Hoc eodem anno Huldricus Zuinglius in Helvetia Pastor docuit, Eucharistiam meram esse figuram corporis Christi. Sociiani non modo cum Zuinglio docent, Eucharistiam nudum esse corpus Christi signum; verum etiam sacramenti rationem et deceptant, contententes, ritum hunc esse meram gratiam sine dona a commemorationem. Buceros, Romane Ecclesiae defensor, Zuinglii doctrinam amplexus est; sed eam multis inimentis temperavit, ut invidiam declinaret Lutheri, qui quamquam, ut ipse testatur in epistola ad Argentineses, diu laboraverit ut hanc realem praesentiam convelleret; fatemur tamen coactus fuit tantam esse verborum Christi peripetiam, ut insulari minime potuissent vere & realiter Christum esse in Eucharistia praesentem.

III. Calvinus Arias, & veteratoribus omnibus fraudulentiorum, & versipellentiorum in huiusce mysterii expositione se prodit. Modo a Zuinglii doctrina recedere videtur, & Bucero, quem ut magistrum colit, adherere: modo utroque resistit, & ad Lutheranos declinat: modo catholice Ecclesiae, versuto artificio, phrasibus utitur, & realem praesentiam propugnare se laetatur; & tandem blasphemias adversus catholicum dogma, larva posita, eructat. Lib. IV. Instituta, cap. XVII. fufam habet de Eucharistia orationem. Opera pretium existimo aliqua eiusdem testimonia transcribere. §. 1. hæc promittit. *Primo signa sunt panis, & vinum, quae invisibile alimentum, quod percipimus ex carne, & sanguine Christi, nobis representant...* Quoniam vero mysterium hæc arcanum Christi cum panis unionis natura incomprehensibile est, figuram eius & imaginem in signis

visibilibus exhibet ad modulum nostrum apertissimis; immo, velut datis archis, ac referis, tantum nobis facit quam si oculis careret: quia in crassissimas quasque mentes hanc rem familiaris similitudo penetrat, non sicut arcanum Christo pasci, quam panis, & vinum corporalem vitam sustentant. Tam ergo habemus, in qua suam speciem mystica hæc benedictio: nempe quod vobis conferret corpus Domini sic pro vobis semel esse immolatum, ut nunc eo vescamur, ac vescendo uncti illius sacrificii efficaciam in vobis sentiamus. Deinde, ut suam faciat, explicatis symbolis, testatur vere Christum sub his symbolis contineri. Sic enim pergit §. 3. *Horum omnium adeo solidam habemus verificationem in hoc sacramento, ut certo statuendum sit, VERE nobis exhiberi, non sicut ac si Christus ipse praesens aspectu nostro obiceretur, ac manibus obtrederetur. Hoc enim verbum nec mentiri, nec illudere nobis potest. Accipite, edite, bibite: hæc est corpus meum, qui in sensu non traditur. Hic est sanguis, qui in sensu non peccatorum effunditur. Quod accipere iubet, significat visum esse... quod edere iubet, significat unam nobiscum substantiam fieri. Opponit sibi errorem Zuinglii, Carolostadii, aliorumque gregalium, qui Christi carnem edat, & sanguinem potant per fidem dumtaxat effundunt, eoque sic redarguit. Quid? Namquid panis solo aspectu editur? Nuncquid vinum solo vili bibitur? Aut ergo mentiri Christum dicentem, Comedite, bibite, blasphemant oportet; aut non sola fidei cogitatione, sed vere, & realiter Christi corpus manducant concedant necesse est. Hæc quippe subdit §. 5. *Sunt enim qui manducant Christi carnem, & sanguinem eius bibere, uno verbo desistant, nihil esse aliud quam in Christum ipsum credere. Sed nihil expressius quidam, ac sublimius videtur voluisse Christus in praeterea illa coactione, ubi carnem suam manducationem nobis commendat: nempe VERA sui participatione nos vivificari: quam manducantem etiam, & bibentem veris illis de signavit, ne quam ab ipso vitam percipimus, simpliciter cognitione percipi quis speraret. Quæ admodum etiam non aspectus, sed eius corpori alimentum sufficit; ut VERE ac penitus percipere Christi carnem fieri possent... In hoc modo voluit Dominus nos, non vitæ se nuncupando non tantum docere in mortis resurrectionisque sue fidei depositum esse nobis saltem; sed VERA etiam sui communicatione fieri ut vita sua in nos transeat, ac nostra fiat; non sicut ac panis, dum in alimentum sumitur, vigorem corpori admini-**

strat. Rursum §. 10. hanc suam doctrinam clarius confirmat. *Summa sit, non aliter animas nostras carne & sanguine Christi pasci, quam panis & vinum corporalem vitam tenent & sustinent. Neque aliter quadrat analogia signi, nisi alimentum suum anime in Christo reperiret; quod fieri non potest, nisi nobiscum Christus VERE in unam coalescat, nosque reficiat carnis sue esu, & sanguinis potu... Est autem incredibile videtur in tanta locorum distantia penetrare ad nos Christi carnem, ut nobis sit in cibum, & meminerimus, quantum suavis sensus omnes nostros emineat arcana Spiritus S. virtus, & quam fulsum sit eius immensitatem modo nobis velle metiri. Quod ego mens nostra non comprehendit, concipiat fides, spiritum vero vitæ que locis distansia sunt.*

IV. Hæc manifeste apparet, Calvinum fateri sub sacris symbolis vere carnem & sanguinem Christi contineri. Stultitiae eo arguit qui humana ratione metiri audeat tam ineffabile arcanum, quod omnem iterat mentis nostræ captum. Sed que ibidem continuo addicit, perpende. *Est factum rem illæ signatam offerre, & exhibere omnibus qui ad spirituale illud opalium accumbunt, quamquam a fidelibus solis cum fructu percipiunt, qui tantam benignitatem vera fide, antiquæ gratitudinis suscipiunt. Quæ ratio dicit Apostolus, parvam quem frangimus, communionem esse corporis Christi: calicem quem verbo & precibus in hoc consecramus, communionem esse sanguinis ipsius. Nec est quod obicit quispian, figuratam esse locutionem, quia figuræ rei nomen signum deferunt. Fatetur hæc fractionem panis symbolum esse, non tantum panem hoc posito, a symbolis tantam exhibitionem ipsam exhiberi recte colligimus. Nihil enim quis fallacem vocare Deum voluit, inani ab ipso symbolum propositum nunquam dicere audeat. Itaque si per fractionem panis Domini corpus ipsius participationem vere representant, minime dubium esse debet quin VERE præsent, atque exhibeat... Quod si veram est præberi nobis signum visibile ad obsequendam rei invisibilis donationem; accipere corporis symbolo, non minus corpus etiam ipsum nobis dari certo confidamus. Dies igitur (subdit §. 11.) in eodem mysterio per symbola panis & vini Christum vere nobis exhiberi. Rursum §. 16. in realis presentia favorem hæc subicit. *Si in sensum suum explicaret, dum panis in mysterio porrigitur, anaxiam esse exhibitionem corporis, quia insuperabilis est a signo suo veritas; non valde pugnaret. Si inleparabilis est a signo veri-**

pulos illuminare, si figuratus & tropicus fuisse illius sermo, ut contendunt Sacramentarii, & Calvinistæ. Hoc Christus, tamen ad clementiam, ad pietatem, ad misericordiam comparatus, non egit; sed e contrario discipulis litteralem & obviam sermonis sui intelligentiam roboravit, confirmavitque toto evangelico contextu. Alterutrum ergo: aut Calvinista Christum nimis & severitatis, & inhumanitatis aculem necesse est; aut fateatur oportet, in litterali sensu Christi verba intelligenda esse. Quid? Magister divinus commotus agitatorque discipulos videt obse fallam, ut Calvinista contendunt, suorum verborum intelligentiam: & eos non dedocat veritatis Magister? Et eos non illuminat, eorumque tenebras non dispellit qui est lux mundi? Solum obsecrati Calvinista de clementissimo Christo tam inauditum paradoxon comminisci valent. Ergo in sensu obvio & litterali intelligendus est Christi sermo: Caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus.

II. Confirmat obviam & litteralem interpretationem Evangelista Ioannis textus, Conciliorum, & Patrum traditio. Concilium Ephesinum in approbatione epistolæ S. Cyrilli ad Nestorium hoc in sensu verba Christi relata ab Evangelista Ioanne interpretatur. *Constituentur in Ecclesia sacrificium nos celebrare, utpote participes lætæ carnis, & pretiosi sanguinis Christi effecti...* *Quamvis enim dicat Ioan. vi. Nisi manducaveritis carnem, & biberitis etc. nequitiam committent carnis, hoc est hominis nefic conditionis carnem esse existimare delensum, sed vere illius propriam, qui nostri causa Filius hominis factus, & appellatus est.* Ergo universalis Ecclesiæ, in ecumenico Concilio congregatæ, doctrina Christus Ioan. vi. nobis suam veram carnem in Eucharistia promittit. Concilio Epheso succinit Concilium Nicænum II. anno 787. act. vi. his verbis. *Nullus aliquando incrementum sacrificium imaginem corporis Christi dixit... Sed audiant evangelicæ dicentem eum: Nisi manducaveritis carnem Filii hominis.*

III. Eodem in sensu SS. Ecclesiæ Patres textum Ioan. vi. interpretati sunt. S. Cyrillus Alexandrinus in hæc Ioannis verba, *Qui manducant meam carnem &c.* hæc scribit. *Quemadmodum si quis ceram cere contingerit, utique alteram in altera esse videbit; eodem quoque (opinor) modo, qui Salvatoris nostri carnem suscipit, & bibit pretiosum eius sanguinem, ut ipse ait, unum quiddam cum eo reperitur, commixtus quodammodo, & inmix-*

tus ei per illam participationem; ita ut in Christo quidem ille reperitur, & vicissim Christus in ipso. S. Hilarius Lib. VIII. de Trinit. advers. Arianos evincit Filium Dei esse in Patre secundum naturam, & substantiam, quemadmodum in nobis per Eucharistiam vere & substantialiter existit, inquit: *Si vere carnem corporis nostri Christum assumpsit, nolque vere sub mysterio carnis corporis eius sumimus... per hoc unum erimus: quia Pater in eo est, & ille in nobis... Ipse enim ait: Caro mea vere est cibus etc. De veritate carnis, & sanguinis non est relictus ambigendi locus... Et hæc accepta, atque hausta id efficiunt, ut nos in Christo, & Christus in nobis sit. Hæc igitur idcirco commemorata sunt, quia voluntatis tantum inter Patrem & Filium unitatem hereticis mentientes, unitatis nostre ad Deum utebantur exemplo, tamquam nobis ad Filium, & per Filium ad Patrem obsequio tantum, ac volente unitis, nulla per sacramentum carnis & sanguinis naturalis communionis proprietates indulgeretur: cum & per honorem nobis datum Dei Filii, & per manentem in nobis carnaliter Filium, & in nobis corporaliter & inseparabiliter unitis mysterium vera ac naturalis unitatis sit predicandum etc.*

IV. Adeo luculenta est hæc Hilarii argumentatio, & robusta, ut omnes Sacramentarium, Calvini, Claudii, Aubertini, aliorumque novatorum cavillationes penitus labefaceret, effugiatque præcladæ omnia. Aut causam Arij egisse S. Hilarium, aut causam Calvinistarum professæ, fateantur novatores necesse est. S. Hilarius evincere contendit, Christum esse consubstantialem Patri, in eoque existere, quemadmodum per Eucharistiam existit in nobis. Ergo per certo habet, media Eucharistia in nobis existere per identitatem substantiæ. Quid ad hæc novatores acuti? An respondent, Hilarium dumtaxat velle Christum in nobis existere media Eucharistia per fidem, per participationem alienius virtutis, & proprietatis ab illo in nos derivatæ? Aiunt? Ergo Hilarius Arij causam egit, nempe Filium esse in Patre per quamdam figuram, similitudinem, & perfectionem copiam ad eo in illum derivatam. Ariarium ergo Hilarium efficiunt. Negant? Ergo causam Calvinistarum in nihilum redegit Hilarius. Nulla hic ad effugium latebra. Sed iterum Hilarium audiamus, qui suam argumentationem hæc conclusione ibidem confirmat. *Si ergo naturaliter secundum carnem per eum unumsum, id est naturam carnis suæ adepti, quemodo non*

naturaliter secundum spiritum in se Patrem habeat, cum virtus per Patrem? Cavillari, rixari vitiligare novatores possunt, fideles fieri realiter unum per baptismum, seu per gratiam, per fidem, per virtutem eandem in omnes effulam, omnibusque communem. At hæc omnia ineptissima commenta sunt. Nam S. Hilarius contra Arianos evincit, fideles fieri realiter unum cum Christo, & invicem carnaliter, corporaliter, seu per identitatem substantialem carnis & sanguinis; ut heinc inferat, Filium esse consubstantialem Patri. Si Hilarius evincere dumtaxat intendisset, fideles fieri unum per virtutis & gratiæ participationem, ut novatores effutiant, causam Ariariorum, ut dixi, orallet. Ergo recurrit dilemma factum. Aut novatores Ariarum Hilarium confirmant necesse est; aut Sacramentarium, & Calvinistarum causam illum ab imis diruisse fateantur oportet. Doctrinam Hilarii confirmant Patres omnes. S. Irenæus Lib. II. cap. xxxv. & Origenes homil. xxvi. in Numer. & Cyrillus Lib. de orat. dominicæ. S. Ambrosius de suis qui mysteriis initiantur cap. viii. S. Augustinus in cap. vi. Ioan. S. Chryostomus in eodem loc. Ioan. S. Leo serm. vi. de ieiunio.

V. Altera propositionis pars ostenditur, nempe Christum promissionem suam Eucharistia institutione implevisse. Verba institutionis habentur Matth. xxvi. Marc. xiv. Luc. xxii. I. ad Cor. xi. *Hoc est corpus meum. Hic est sanguis meus.* Oratio hæc vera, enuntiativa, & operatrix est. Vera autem non esset, si in propria substantia panis permansisset. Cedo: si Christus in Cana Galilææ aquæ hydrum manu tenens dixisset, *Hoc est vinum*, aqua in vinum minime converta, an non fuisset mentitus? An non illiusset convivis? Ergo similiter mentitus Christus fuisset dicendo, *Hoc est corpus meum*, si corpus illud substantia panis, & non caro Christi fuisset. Mendacem ergo Calvinista Christum efficiunt, quemadmodum Hilarium Ariarium, dum præfata verba hunc reddant sensum. *Hic panis est signum corporis mei. Christus & promittens Eucharistiam, & eam instituens, magistri, & rectoris personam gessit, Magistri est discipulis perspicue & clare imbure. Supra ostensum est, discipulos, super intelligentia promissionis factæ ambigentes, & scandalum patientes, clamasse: *Durus est hic sermo.* Nunc ut retractor promissionem implet, & eadem oratione quæ veram & substantialem*

corporis sui traditionem significat, utitur. Testatoris verba obvia, clara, & aperta esse debent, ne inter heredes contentiones, & lites oriantur. Discipuli, qui audientes promissionem turbati fuerunt, nunc institutionem promissionis omnino conformem auctantes, nullo modo præstiturunt, non murmurarunt. In sensu ergo obvio & naturali præfata verba intellexerunt, memores sermonis quem Christus in promissione habuit. Si Apollodidascensæ, præfata verba tropicæ, & per metonymiam fuisse prolata, an germanum sensum explicari a Christo non postulaferunt?

VI. Præterea edisserant nobis acuti rabulæ quampan ex his vocibus: *Hoc est corpus meum*, tropo afficiatur? An non tam luculenta sunt hæc verba quam loquentia: *Verbum hoc factum est: Deus erat Verbum: Christus est Filius Dei?* Ergo non minus blasphemus Ius Sacramentarii, & Calvinistæ detorquebant ad mythicam & figuratam locutionem ludata verba sacramentalia, quam fuerunt Ebonitæ, & Ariani, postrema verba evangelicæ ad impropositum sensum inflectentes. Cum ergo nulla sit vox tropo affecta; unde colligitur Calviniani ad sensum mythicum transferenda esse præfata verba? Num ex his quæ antecedunt, aut sequuntur? Num ex Evangelistarum discrepantiis? Oportet, si valent, vel uticum dissonantiæ verbulorum. Nos contra mirabilem harmoniam demonstramus, nulli cavillationi obnoxiam. Nam si ad caput vi. Ioannis regrediamur, *vere, & non tropicæ*, in cibum carnem Christi; *vere, & non tropicæ*, Christi sanguinem in potum nobis dari ibi afferitur. An omittent Evangelistæ omnes rem omnium gravissimam, & scitu quam maxime necessariam exponere, si aliquis in ea translatus sensus contentus esset? Nonne id prædixerunt in rebus minoris momenti, occasione data? Matthæus Ioannem Baptistam vocat Eliam; & Lucas talem fuisse spiritum & virtute exposuit. Christus Matth. xvi. vers. 6. dicit. *Caveat a fermento Phariseorum, & Sadduceorum: & vers. 12. declarat cavendum esse a doctina Phariseorum, & Sadduceorum.* Ioseph absolute Pater Christi non semel dicitur: & Lucas adicit, *ut præstetur.* Alia exempla supra adducta sunt. Quæ cum ita le habeant, quis mentis compass obtunderè ausus fuerit, clementissimum Salvatorem in ultimo suo testamento, in quo extrema amoris, sinceritatis, & amicitie signora, splendidiora tenerioris affectus, & benevolentie argumenta discipulis exhibuit,

luit, implexe & obsecrare locutum, et cique translationibus & figuris utrum fuisse que ad dissidia & lites provocare heredes potuissent? Quare licet hanc argumentationem verbis S. Hilarii *lib. VIII. de Trinit.* adversus Arianos, qui Verbum divinum consubstantiale Patri negabant, quemadmodum Calviniani realem presentiam in Eucharistia iudicantur, confirmare. *Qui verbum est, & qui veritas est, loqui vera nescivit? Et qui sapientia est, in stultiloquio erravit? Et qui virtus est, in ea fuit infirmitate, non potest eloqui que vellet intelligi?* Quid quod ipse Christus parabolas frequenter inutiliter sermonibus suis discipulis testatus est *Iohan. xvi.* *Veni hora cum iam non in proverbis loquar vobis?*

VII. Lubet ad incitas Calvinianis redigere dilemmata quo illos exagitat P. Vincentius Contentonius, qui hanc controversiam, si quis alius, docte eruditique tractat *Lib. XI. part. II. diss. I.* Aut Christus Dominus, qui nascens locum, moriens pretium, regnans premium le nobis tradidit, non potuit concelvens in cena vere & realiter le nobis exhibere in cibum; aut si potuit, noluit. Si primum: negant Calviniani omnipotentiam, qua Deus ex nihilo creavit Orbem, que aquam in vinum convertit, que miracula paravit adeo stupenda, que omnem superant rationem, vel saltem illam coercent, resringunt, & metas quas pretergressa nequeat, eidem præstent: quod manifesta dementia est, ut ipsius Calvinii verbis infra demonstrat. Si concedunt, hoc infinitum amoris pignus potuisse quidem Christum nobis donare; ad id prætare noluisse: rursus ab illis donantur: unde colligit, noluisse Christum hoc immensum corporis sui donum nobis exhibere? Quibus argumentis id evincunt? Nos contra illos urgemus.

Si recipia Christus voluisset corpus suum sacrificium præbere, verba ne luculentiora aut clariora iis quibus usus est, adhibere potuisset, ut voluntatem suam, qua donum nobis exhibuit, exprimeret? Anne encarnatus Trinitatem adversus Arianos, incarnationem contra Marcionem, Nestorium, Eutychemem, alioque sectarios expressit, quam realem presentiam adversus Calvinianum blasphemam deliria? Quid clarius dicere adversus primos potuit: *Ego, & Pater unum sumus: Verbum caro factum est? Quid luculentius contra illos: Hoc est corpus meum; hic est sanguis meus; caro mea vere est cibus; sanguis meus vere est potus?* Dicant Calviniani, degerant ne Arianis, Ne-

storianisque Scripturarum testimonia, quibus & sibi, & aliis factum fuerent, ut incarnationis impossibilitatem fudere conentur? In medium prodeant Calviniani omnes, utrumque textum proferant æque in speciem suis arbitrariis commentis latentem ac sibi quem Ariani obturdebant: *Rogo Pater, ut unum sint, sicut & nos unum sumus; unde interebant, Patrem inter & Filium talem voluntatem consensionem esse, qualem discipulis inter le habere Christus Patrem rogavit. Inclamabant: Pater maior me est.* Opponent, si possunt speciosum aliquem textum illi similem quem inculcabat incarnationis hostes. *In similitudinem hominum factus, & habitu inveniatus ut homo.* Exerant Calvinianis omnes acuminis vires, & eruditionis sacra arcaena referent, ut adversus Arianos, Nestorianos, Eutychemos evincant divina testimonia quibus offendimus Trinitatem, incarnationem, in sensu obvio, & secundum verborum proprietatem accipienda, semel admitta hypothese quod divina verba, que iuxta obvium sensum significant veram, realem, & substantialem presentiam corporis Christi in Eucharistia, ad sensum mysticum, figuratumque inflecti valeant. Aliquam ne disparitatem, exceptionemque adversus recentis hæreticos opponere Calviniani valent?

VIII. Precipua que obtrudere Calvinianæ, & Sacramentarii solent contra primam partem, paucis perstringo. Cavillantur 1. De ea manducatione loquitur Christus *Iohan. vi. a. vers. 52.* de qua veribus prævis locutus est. Ibi de spirituali; ergo & in sequenti sermone. Resp. Cavillatio hæc iam sub initium convulsa fuit, dum illud caput delineavi in partes tres. Sola capitis lectio nupacem esse oppositionem evincit.

IX. Opponent 2. Christus est. *cap. inquit: Qui manducat &c. in me manet, & ego in illo.* Mansio hæc spiritualis, non corporalis est; ergo & manducatio. Resp. Manet Christus in sapiente & corporaliter, & spiritualiter. Ergo oppositio vana est.

X. Opponent 3. Christus Capharnatis opponentibus: *Quomodo potest nobis carnem suam dare ad manducandum?* respondit: *Spiritus est qui vivificat; caro non prodest quidquam.* Iure a Capharnatis suspicatas querunt Calviniani; cum non sint illius minus carnales, & in hac controversia crassiores. Sed obiectiunculam iam ab Augustino *lx. xxvii.* in hunc locum convulsam legitimus. *O Domine, Magister bone, quomodo caro non prodest quidquam? cum tu dixeris: Nisi quis*

man-

manducaverit carnem meam, non habebit vitam æternam &c. Caro non prodest quidquam, quomodo illi intellexerunt (& intelligunt Capharnao-Calvinianæ.) Quippe sic intellexerunt, quomodo in cadavere dilaniatur, aut in macello venditur, non quomodo spiritus vegetatur. Proinde sic dictum est, Caro non prodest quidquam, quomodo dicitur est, Scientia inflat. *Iam ego debemus edisse scientiam? Assit. Et quid est, Scientia inflat? Sola sine caritate: ideo adiunxit, Caritas edificat. Adde ergo scientia caritatem, & nullus erit scientia, non per se, sed per caritatem. Sic etiam nunc caro non prodest quidquam, sed sola caro: accedat spiritus ad carnem, & prodest plurimum. Nam si caro nihil prodest, Verbum caro non foret.* Calvinianis inflatis, tumebus, abstantibus adversus universam Ecclesiam, unde apollatam, caro Christi nihil prodest: quia caritate valescunt lux veritatis non splendet, utpote velo cæcitate, & obliuionis obtusitas.

XI. Opponent 4. contra secundam partem. Quod Christus dedit discipulis, fregit. Quod fregit, panis erat. Ergo non erat corpus Christi. Resp. Ex oblatione consequitur, Christum non nisi communem panem tradidisse discipulis, quod nec Calviniani concedunt. Fregit species, seu symbola, sub quibus corpus eius continebatur. *Nulla restit fractura: signa tantum sit fractura: qua nec status, nec statuta signati minuitur.*

XII. Opponent 5. Eo modo accipi debent hæc verba, *Hoc est corpus meum*, quo accipiuntur sequentia, *Quod pro vobis dicitur*, seu, ut in textu Græco legitur, *quod pro vobis frangitur.* Hæc autem non nisi figurate accipi valent. Ergo & prima. Resp. Hoc est parum potiusque sophisma. Non frangitur nisi metaphorice: ergo non est corpus nisi metaphorice? Fallaciam hæc accidentis Diallectici vocant, sicuti dicitur inquit: *Homolitus est leo: non est leo, nisi metaphorice: ergo non est homo, nisi metaphorice?* Argumenta ista Saphis, non Theologis congruant, & præsertim in arcana re tractanda.

XIII. Insistant. In hæc propositione, *Hoc est corpus meum*, pronomen hoc panem, quem Christus tenebat, demonstrat. Sed panis nequit dici Christi corpus, nisi per figuram. Vel enim pronomen hoc nihil demonstrat, vel panem demonstrat. Nihil pronomen hoc demonstrare, dici non potest. Neque adfirmari valet, eo pronominis demonstrari panis species: quia iste non sunt corpus Christi. Quid ergo demonstrat? Corpus

Christi? Adfirmari nequit. Quoniam pronuntiatio hoc pronominis, nondum est corpus Christi. Propositio quippe ista, *Hoc est corpus meum*, speculativa non est, sed practica, quæ id elicit quod significat. Sed pronuntiatio solius pronominis non efficit Christi corpus. Ergo pronomen hoc significare nequit corpus Christi. Reliquum ergo est ut panem significet.

XIV. Mirum est hæc dialecticas tricas in sententia reduci a Calvinianis Sophistis, quas Theologi scholastici a pluribus iam levelis & severis disceptaverunt, & penitus proligerunt. S. Moyses virgam in serpentem convertens dixisset: *Hic est serpens.* Si Deus uxorem Lot in llatum salis, & Christus aquam in vinum immutans dixisset: *Hoc est sal, hoc est vinum.* Quid pronomen hoc in his propositionibus paribuset? Quid respondent ratiõe acuti? S. Thomas *III. Part. quest. lxxxviii. articulo 5.* cum istius pronominis hoc in forma eucharistica dicitur: nihilque opponunt noni Sophistæ quod non fuerit ab ipso & enucleatum, & figuratum. Innumeras difficultates, & subiles arguaciones, que congeri solent, prætereo, & paucis dico, inexpressibiles esse cavillatores tum Sacramentarii, tum Calvinianos, dum pronomen hoc in primo propositione instanti pronuntiatum abundant. Pronomen enim avulsim, & separatim a propositione sua nihil determinate significat. Pronomen autem in hæc propositione pronuntiatum, & completa determinate corpus Christi suo facris symbolis contentum demonstrat. Quoniam omnia prætata verba simul accepta id efficiunt quod significat. Si unum ab alio avellat, tum significatio, tum efficiencia destruitur. Tota ergo & completa oratio spectari debet: & in hoc completa propositione pronomen hoc corpus Christi, ut dixi, demonstrat. Hæc simplici & naturali interpretatione evanescent omnes dialecticæ trice, & innumera sophismata que multiplicari super hoc pronomen solent. Si plura tandem epis, consule S. Thomam *loc. cit.* ubi omnia subtiliter æque ac solide dicitur, exponitque.

XV. Opponent 6. In hæc propositione, *Hoc est corpus meum*, verbum est usurpatum in Scriptura sancta pro significat: ut pluribus eidem Scripturæ testimoniis constat tum ex veteri, tum ex novo testamento. Nam *Gen. xvii.* circumcisio vocatur fœdus, id est *signum fœderis: cap. III.* dicitur: *Septem species pluvie spiritum libertatis anni sunt, id est significat.* Item *Matth. xxi.* *Agar autem est*

L 2

mun-

mundus. Rursum Ioan. x. *Ego sum ostium*; & cap. xv. *Ego sum vitis vera*. Et tandem I. Cor. x. *Petra autem erat Christus*, id est significabat Christum. Resp. Hac ipsa sophismata quæ Sacramentarii, & Calviniani sub calamo opponunt, desperatam evincunt illorum causam. Quæ enim ineptior arguenda forma? Verbum est in quibusdam Scripturæ divinæ testimoniis loco significat ulupatur. Ergo etiam in hac propositione, *Hoc est corpus meum*? Si arguendo valeret; legitime inoffense Ariani, & Sociniani possent in hac propositione, *Verbum caro factum est*; hoc verbum est idem valere ac significat; quia sic ulupatur in pluribus Scripturæ locis. In omnibus quo opponuntur testimoniis, ex subiecta materia, ex adiectis circumstantiis, ex verbis ipsis quæ antecedunt; & sublequantur; germanus sensus verbi est obvisus apparet. Gen. xviii. circumfusus vocatur *fructus*, quia reipia ibidem *erxit*. to. afferuntur *fructus signum fœderis inter me & vos*. Similiter cap. xii. manifeste patet Ioseph verbum *sunt accipite* pro significat. Nam Pharaon interrogabat quid suum somnium portenderet, quid significaret; & iuxta interrogationem factam Ioseph respondit, septem boves pulchras, & septem ipseas plenas septem ubertatis annos esse, id est significare. Math. xiii. parabola proponitur. Parabola autem natura sua figurata est. Parabolas ne Christus proposuit, cum Eucharistiam instituit? Quis animo non concepit, figuratam esse Christi locutionem, cum dicit Ioan. x. & xv. *Ego sum ostium*; *Ego sum vitis*? In his, & similibus propositionibus metaphora aperta est, eamque ibidem Christus explicat. Verba Apostoli, & sine, & cum figura intelligi possunt. Si de spirituali petra sermo sit, verbum est figuram nullam continet: si petra materialis intelligatur, sensu mystico Christum petram spirituales representat; & tunc verbum est figuram prodit, sed obviam, & cuiusque manifestam ex circumstantiis sacri textus. Apostolus enim ibi Corinthios instruit, quomodo Israelitis omnia in figura contingebant. Iam illis baptisma Christi figuris maris, & nobis in veteri testamento adumbratum ostendebat: manna, & aquam e petra manantem representabat; immo petram ipsam, unde egredie fœturant, spiritalem manifestaverat. Ergo ex sermone serie plane intelligitur, petram esse figuram, & figuram Christi, quæ opus fuerit ut id Apostolus explicaret.

XVI. Plura alia obtrudunt Sacramentarii, & Calviniani, quæ obvia sunt, & penitus

convulsa a Theologis nostris, a Ven. Bellarmino, & Petronio, a Contentio, a Natali Alexandro, a Turnely, & ab aliis permultis. Idcirco eadem pretereo, cum instituti mei ratio eo tantum pertinet, ut lectori me præcipua dumtaxat dogmatum nostrorum capita exponam, eumque doctrinam catholicam doceam, nullis innumeris novatorum trices & cavillationibus, quæ causam implicent, & obsecant. Illorum argutationes omnes lubet ipsis Calvinii verbis, quæ luculentissima dominica verba ex eisdem sacrolego ore extulerunt, convellere. Inquit ergo hæretica iste Lib. IV. instituit. cap. xvii. §. 10. *Meminerimus quantum supra sensus omnes nostros emittat arca Spiritus sancti virtus, & quam statum sit eius immutationem modo nostro velle nostri*. Quod ergo minus nostra non comprehendit, concepit fides. Et denno §. 30. *Subdit*: Porro de modo si quis me interiret, fateri non pudabit, subtilius esse arcana quam ut vel ingenio meo comprehendit, vel iterari verbis quæ: atque, ut aptius dicam, experior magis quam intelligam. Itaque veritatem Dei, in qua acquiescere tuto licet, hic sine controversia amplector. Pronuntiat ille, carnem suam esse animæ meæ cibum, sanguinem esse potum. Talius alimentis animam illi meam pascendam offero in sacra sua cana. Iubet me sub symbolis panis & vini corpus & sanguinem suum sumere, manducare, ac bibere. Nil dubito, quin & ipse VERE porrigat, & ego recipiam. Non igitur sola sacra symbola panis & vini, sed carnem & sanguinem Christi sub sacris symbolis contenta sumis, manducas, & bibis. Modum vero ineffabilem quo corpus, & sanguis Christi sub sacris symbolis continentur, te ignoreare sine pudore iure fateris. Nihil opportunius in veritatis catholice confirmationem pronuntiare ille poterat: nisi postea manifestis blasphemis, quæ se non intelligere fatetur, impetere audacissime ausus fuisset. Ut a Lutheranis gratiam iniret, & Sacramentum non contraheret, mediam tenere studebat viam. Sed cum non posset eisdem ad concordiam revocare, omnes errabundos, & criminolos declinavit. Ad perpetuum novatorum pudorem, confusionemque, interire referre distitit quibus Lutheranis, Sacramentarii, & Calviniani semetipsos disceperunt, quod proprio ingenio metiri, suisque argutationibus exponere tantam arcanaum admodum Verba sola transcribo quæ Calvinus habet sub finem epistolæ de cena Domini: inquit enim *Suboritur sunt Zuinglius & Ocolampadius,*

qui

qui... quam presentiam Christi in cena credere debeamus... dicere omitebant. Adeo ut Lutherus eos nihil præter signa nulla, & spiritualis substantiæ vacua velinere velle existimaret. Ideo capis palam obistere; Ita ut pro hæreticis habendus denuntiaret. Ex quo sensu effudit contentio, sic temporis progressu adauca, & insannata est, ut acerbis equo excitata sit per annos plus minus quindecim, quibus interim, neutri altero æquo animo & placidè anirè subsistebat. Nam estis semel conulerunt inter se, tanta tamen animorum alienatio erat, ut re infecta discesserint. Cum etiam ad concordiam aliquam accedere debuissent, magis ac magis regressi sunt, nihil magis spectantes quam ut opinionem suam tuerentur, & contrariam resistere. Hæbetur itaque, quæ re impegerit Lutherus, in quam etiam Ocolampadius, & Zuinglius. Lutheri partes erant ab initio admittere, non esse propositi sui præsentiam localem talia statuere, qualem Papiste somniant. Denique ex quo nota est contentio, ipse modum excessitum in declaranda opinione sua, tum in aliis nimia acerbitate vituperandis. Cum enim ita debuisset explicare, et sententia eius recipi posset; pro solita vehementia sua, ut contraria assentes impugnet, hyperbolicis loquendi formis inebatur. Alii etiam assenserunt. dum minus stultæ, ac diligenter in hoc toti incumbant ut assenserunt panem & vinum corpus & sanguinem Christi vocari, quod ipsum signa sint: non cogitarent sibi hoc interea simul agendum, ut adingerent signa esse, ut ubilibet veritas cum eis coniuncta sit. Urbiq; profecto in culpa fuerat, dum se se mutuo audire non sustinuerunt.

XVII. Hac inestina bella & clades quibus mutuo se disceperunt, lacerant, & ingulunt novatores nostri, illorum ora perpetuo obtinere silentio deberent, vultuque æterna ignominia suffundere. Realem presentiam defendit Lutherus, & pro hæreticis habet Zuinglianos, Ocolampadianos, figuratam dumtaxat presentiam propagantes. Sedere inter has turbas index Calvinus amicit, & sedare cum nequeat belligerantes, turbas omnes errantes pronuntiat. Realem presentiam Lutheranorum reicit. Zuinglianorum signa vacua, quæ portendant, non continent Christi corpus, excutatur. Quid ipse defendit? Signa vacua non sunt? Ergo vere continent, & non figurate significant corpus Christi? Adferat, & negat, dilinquit, & involvit; & dum tribunal erigit, ut lites dirimat, novas sulcat, omnia per

Conc. Theol. Tom. VIII.

turbat; & dum Zuingliani, & Lutherani mutuo prellantur, Calvinus & secum, & contra omnes paginat. Tanta diffidiorum, & tenoratum caligine Deo operuit novatorum mentes. Si hoc augustissimum sacramentum humani ingenii animæ fugit, facta est Calvinio ipsa; quid miseri homines certices erigunt adversus universam Ecclesiam? Quid dominica verba vanis commentis cavillantur? & andatarum more inivem diludantur? Ex quo ab Ecclesia, in qua regenti fuisse, desiderant, in plurimas lectionis sectas, nullibi pedem figunt, nisi in favore & odio contra matrem quæ eos regunt. Opportune illos depingit Irenæus Lib. IV. adverf. hæret. cap. xxxv. *Coguntur hi tales semper typos tyorum, & imagines imaginum adinvicem, & nunquam figere animum suum in uno & vero Deo*. Si ad punctum temporis rationem indere novatores positus preiudicis, & odio adversus Ecclesiam Romano-catholicam, velient, exploratum haberent, partes litigantes iudicis personam sustinere haud posse in hac dirimenda controversia; sed viro iudice opus esse. Ad hunc ergo iudicem, nempe ad perpetuum Ecclesiæ traditionem, ad unanimum Patrum consensum, confugiendum est. Ad hunc iudicem Sacramentarii, & Calvinianos vocamus.

§. II.

Realis, & substantialis presentia corporis, & sanguinis Christi in Eucharistia ex perpetua & constanti Patrum, & Conciliorum traditione demonstratur.

I. S. Ignatius martyr epistola genuina ad Ephesios, Smirnoens scribit: *Hæretici ad Eucharistiam, & oratione abstinere, eo quod non consistant Eucharistiam carnem esse Salvatoris nostri Iesu Christi, quæ pro peccatis nostris passa est*. Hæretici isti Simoniani erant, & Menandriani, qui sicuti veram in Christo carnem non admittebant; ita in Eucharistia veram Christi carnem negabant.

II. S. Iulianus martyr apol. ii. *Quomodo modum per verbum Dei homo factus Iesus Christus Salvator noster & carnem, & sanguinem salutis nostræ causa habuit; ita etiam eam, in qua per precæ verbi eius ab ipso profecti, gratia sunt actæ, alimoniam incarnati illius Iesu carnem, & sanguinem esse edocti sumus*. Eo modo, inquit S. Martyr, per verba dominica Eucharistia fit caro, & sanguis Christi, quo modo per incarnationem Verbi Christi carnem, & sanguinem sumptit. Nullum hic figura, & metaphora effugium.

L 3 III.

III. S. Irenaeus Lugdunensis Episcopus, & martyr, discipulus S. Polycarpi, qui praecipuum habuit S. Ioannem Evangelistam, Lib. IV. cap. xxxiii. ait: *panem in qua gratia ablati sunt, corpus esse Domini, & calicem sanguinis eius.* Quam admodum qui est iam terra panis, percipiens invocationem Dei, et non communit panis est, sed Eucharistia est diabus rebus constituta, sereno, & celsi; sic & corpora nostra percipientia Eucharistiam, iam non sunt corruptibilia, immo reseruantur habentia. Item Lib. V. cap. II. Quomodo ergo & mixtus calix, & factus panis percipit verbum Dei, sic Eucharistia sanguinis, & corpora Christi.

IV. Tertullianus Lib. de resurrex. can. cap. VIII. haec habet. Caro abluitur, ut anima emaculetur: caro ungitur, ut anima consecratur... caro corpore, & sanguine corpus velicitur, ut anima Deo saginetur. Eo modo caro velicitur corpore, & sanguine Christi, quo abluitur, & ungitur. Non abluitur, nec ungitur in figura: ergo nec velicitur in figura. Praeterea Lib. IV. cap. XI. contra Marcionem scribit. *Acceptum panem, & distributum discipulis corpus suum illum fecit: Hoc est corpus meum, dicens, id est figura corporis mei. Figura autem non fuisse, nisi veritatis esset corpus.* Hoc testimonio abutuntur Calviniani, ut luam confirmet errorem. Sed ut advertit Contensolus, & post ipsum Habert, Turnely, Drin, & alii, nimis peregrinos in hac propositione intelligenda se produunt. Senlus legitimus germanique propositionis hic est: *Hoc id est panis, qui olim erat figura corporis mei, est corpus meum.* Facillime sunt Tertulliano eiusmodi transpositiones. In Lib. cont. Praxeum cap. xxx. inquit: *Christus mortuus est, id est unctus.* Numquid aliter Calvinistic Tō unctus efficitur pertinere ad predicatum mortuus & non ad substantiam Christi? Nunquid dicitur, Tertullianum Christum mortem pro unctio accepisse? Si ergo intelligenda est propositio: *Christus, id est unctus, mortuus est.* In hoc ipso Lib. cont. Marcionem citans Psalm. lxxvii. verba, *Asperam in parabolis os meum, haec subicit. Asperam in parabolis os meum, id est similitudinem.* Haec vox similitudinem subiectum afficit, nempe parabolam, non predicatum, seu os meum. Neque eiusmodi translate locutiones Tertulliano tantum, sed Patribus quoque alijs familiares sunt. Pluribus evincunt citati Theologi, hanc esse Tertullianam mentem, que ego brevitate causa missa facio.

V. S. Cyprianus episc. lrv. ad Cornelium. *Quomodo enim dicemus, aut invocamus eos in confessione nominis sanguinem suum fundentes, si eis militarius Christi sanguinem denegamus? Aut quomodo ad martyrii poculum idoneos facimus, si non eos prius ad bibendum in Ecclesia poculum Domini tunc commisitissimus admittamus? Vana estretationes Cypriani, si in figura duntaxat sanguinis Christi poculum fontendum fassisset. Nam profuissent sancti Confessores, in figura it profuturos proprium sanguinem; quem admodum in figura Christi sanguinem potare sicut.*

VI. S. Cyrillus Hierosolymitanus cateches. lrv. haec ad baptizatos scribit. *Ne confidetes unquam panem nudum, & vinum nudum. Corpus enim est, & sanguis Christi secundum ipsius Domini verba. Quisvis enim sensus hoc tibi suggerit, tamen fideliter confirmet, ne ex gustu rem iudices, quin potius habeas ex fide pro certissimo, ita ut nihil subdubitat, esse tibi donata corpus, & sanguinem. Non sensus hic audiendi, sed una fides consulenda, inquit S. Pater.*

VII. S. Ambrosius Lib. IV. de sacram. cap. I. inquit: *Sic verus est Dei Filius Dominus noster Iesus Christus, non quemadmodum homines pro gratiam, sed quasi filius ex substantia Patris; ita vera caro, sicut ipse dixit, quam accipimus. Si Calviniani Christum dicere non audent in figura esse Filium Dei; neque in figura in Eucharistia nobis eum dari, iuxta Ambrosium, dicere possunt. Adde Doctor sanctus cap. IV. haec quo sequuntur. *Et forte dicitis: Meus panis est, sicut dicitur. Sed panis ipse panis est ante verba sacramentorum; ubi accessit consecratio, de pane fit caro Christi. Quomodo potest qui panis est, esse corpus Christi? Consecratio. Consecratio autem quibus verbis est, & cuius sermōnis? Domini Iesu. Nam reliqua omnia quae dicuntur in superioribus, a sacerdote dicuntur, laudes Deo deferuntur... Ubi venit ut consecratur venerabile sacramentum, iam non suis sermonibus sacerdos, sed utitur Christi sermonibus. Ergo sermo Christi conficit hoc sacramentum.**

VIII. S. Gregorius Nyssenus, S. Basilii frater oration. catech. cap. xxxvii. docet. *Recte Dei verbo sanctificatum panem in Dei Verbi corpus transmutari credo.... Et hic similitur panis, sicut ait Apostolus, sanctificatur per verbum Dei, & orationem, non eo quidem quod cibo mediante in Verbi corpus creatur; sed quod factum per verbum in corpus transmutatur, sicut dictum est a Verbo; Hoc est corpus meum.*

IX. S. Ioannes Chrysostomus hom. lxxxviii. in Math. haec habet. *Quis potest unquam propriis membris carere nutritus? Et quid dico pastores? Multae matres saepe alios nutritibus solantes dederunt. Ipse vero non ita; sed ipse non sanguine proprio nutriti. Rursum hom. xlvii. in Ioan. Non modo secundum caritatem, sed etiam ipsa te unum corpus cum Christo efficiunt.... Id quippe fit per cibum quem largitus est.... Ardenter amantibus hoc est. Hoc sed significat de servis, qui suam amorem praeserentes, dicebant? Quis det de carnis eius, ut saturemur?... Elias melitem discipulis reliquit; Filius autem Dei ascendens suam nobis carnem dimisit; sed Elias quidem exutus: Christus autem & nobis reliquit, & ipsam habens ascendit, illud enim corpus est, Iuda, quod triginta diebus vendidit; id quod est in calice, est id quod fluxit ex latere, & illius sumus participes. Quid est hoc horribilissimum? Quid autem amabilissimum? Exterdende integre hominis bulis S. Doctoris essent ad confutandum novatorum audaciam. Neque enim in praesentia Catholice incalentes aduersus Sacramentarios, Calvinianoque realem Christi praesentiam in Eucharistia expriment quam Chrysostomus ipse.*

X. S. Augustini testimonium supra retuli, & nunc aliud ex Lib. II. cap. xv. contr. aduerialium Legis & Prophetarum. *Mediatorem Dei & hominum, hominem Christum Iesum, carnem suam nobis manducandam, bibendamque sanguinem dantem, fidei corde atque ore suscipimus. Quomodo horribilissimum viuentis humanam carnem manducare quam perire, & humanum sanguinem potere quam fundere.*

XI. Calvinus Lib. IV. Institut. cap. xvii. §. 28. blaterat. *Contentus ero paucis ostendere sine controversia (Augustinum) totum esse nostrum. Hareliche incredibilem impudentiam, & mentientem frontem frugerunt Theologorum nostrorum plures, percipiunt Augustini testimonium adductis. Contale Vincentium Contentionium loc. cit. ubi adductis Augustini testimonium mendacem Calvinum ostendit.*

XII. S. Leo ser. vi. de icetino haec scribit. *Sic facte mensa communicare debetis, ut nihil profus de vobis corpore, & sanguinis dicitur ambigatis: hoc autem est, sanctum quod est, inpassibile est esse ipsummet corpus. Potest quibuscaerda id quod accipimus, disputatur.*

XIII. S. Gregorius Magnus homil. xxi. in Euangel. sic loquitur. *Quid si sanguis agni, non iam audienda, sed bibenda didicistis: qui*

sanguis super utrumque possem ponitur, quomodo non solum ore corporis, sed etiam ore cordis hauritur. Quid enim prodesset ore, & sanguinem illius ore percipere, & ei peroris virtutibus contrarie?

XIV. Anathasius Sinaita in Odis, seu vitae diue, Eurychianum sic respondentem cap. xxxiii. inducit. *Abste ut dicamus, sacram communionem esse tantum figuram corporis Christi, aut nudum panem; sed ipsum corpus, & sanguinem Christi Filii Dei incarnati, & ex sacratissima Paripara, & semper Virgine Maria nati, vere accipimus. Orthodoxos autem sic respondet. Sic credimus, & confitemur.... Non enim dixit, Hoc est figura, sed quid vices generis corporis & sanguinis mar. Adeo culenta haec fuit, ut, cum nulla cavillo ecludere Calviniani queant, & ducant, hoc feculo mutata esse Ecclesie fidem de Eucharistiae sacramento. Nihil enim est tam evidens quod obsecari, & ordinari homines obsecrare non pertentent. Sed illorum ora obstruunt potentiores Patres.*

XV. S. Ioannes Damascenus, qui sequenti saeculo scripsit, nempe circa annum 740. Lib. IV. de fide c. xiv. sic loquitur. *Quam admodum naturaliter per confessionem transmutatur panis in corpus coardecit, & fit alterum corpus: sic percipit panis, itaque vinum, & aqua per invocationem, & adventum Spiritus sancti spiritualiter transmutatur in corpus Christi, & sanguinem. Et non sunt duo, sed unum corpus.... Non est panis & vinum figura Christi, & sanguinis, abste, sed corpus.*

XVI. Epiphanius Diaconus in Concilio Nicatino II. anno 787. sic Iconomachos, qui unam Christi imaginem esse retinebant contendebant, redarguit ad. vi. *Non dixit Christus: Recipite, & manducate: hoc est corpus meum?.... Patet igitur nec Dominum, nec Apostolos, nec Patres vocasse imaginem sacrificium incrementum; sed loqui appellasse ipsummet corpus, ipsum sanguinem.... Dona post consecrationem appellatur, sunt, & creduntur proprie corpus, & sanguis.... Sed Iconoclastae, dum voluit nobis asserere usum sacraum sanguinem, istam introduxerunt, quae non est imago, sed corpus, & sanguis. Postea tamen manducatum de serenis, ad certitatem redierunt, dicendo, hanc imaginem fieri dicitur corpus. Sed si est imago huius corporis, inpassibile est esse ipsummet corpus. Potest quibuscaerda id quod accipimus, disputatur.*

XVII. Haec Patrum testimonia diserte explicant realem atque substantialem corporis

Christi presentiam in Eucharistia, tamquam stropendum divina omnipotentia miraculum. Si sola esse figurata presentia, qua ratione dici posset esse mysterium altissimum, arcanum inpenetrabile, sola fide credendum? Si Eucharistia in sola virtute & efficacia, ut Calvinus fabulatur, sita esset; facillime ab intellectu humano perciperetur; sicut alia que a divina virtute pendet. Quid facilius quam suadere fidelibus, panem eucharisticum figuram esse, & merum signum corporis Christi, quemadmodum agnus paschalis figura fuit Christi? Ergo cum omnes Patres clamant, Eucharistiam prodigium esse omnium humane mentis captum superans, potentiam inauditam, & omnium mysteriorum incompandum; necessario consequitur, facta hæc symbola non esse mera signa reali presentia vacua; sed vere & realiter sub illisdem latere verum Christi corpus, fide credendum, non sensibus & humana ratione metiendum, ut Calvinus ipse secum pugnant fatetur.

XVIII. Plura obiciunt novatores ex Patrum testimonio hausta; sed cum sint pura putaque sophismata, milites a Theologis nostris penitus convulsa, otio abuterer, si tempus in illorum examine tererem. Labet potius alio ex capite dogma catholicorum confirmare. Patrum sententias carpere, cavillari, in erroneos sensus detorqueere obdistant hæretici valent; ad facta, que veluti manibus tanguntur, illorum cavillationibus obnoxia non sunt.

XIX. Factum est manifestum, nempe utriusque Ecclesie tam Græcæ quam Latine ab Apostolis ad hæc usque tempora consensus unanims in realem & substantialem Christi presentiam sub sacris symbolis. Factum istud adeo luculenter demonstravit Antonius Arnaldus in suo opere *de perpetuitate fidei*, ut nihil opponere unquam poterint Calviniani Sôphiste, præter somnia, & fabulas, quas labefactarant Renaudotius, qui opus Arnaldi auxit, Ricardus Simon in opere *de fide Ecclesie orientalis*, circa transubstantiationem, P. Le Bruin in opere, *Explicatio litteralis, historica, & dogmaticæ præcæ, & sacramentorum Missæ* &c. In his præclaris operibus monumenta habentur nulli exceptioni subiecta, que universæ Ecclesie orientalis Græcorum, Armenorum, Maronitarum, Syrorum, Copitarum, Iacobitarum, Nestorianorum consensum in dogmate de reali presentia Christi in Eucharistia luculentissime demonstrant. Quamquam præfate Ecclesie schismate divite sint & a Latina, &